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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 469,093 461,958 7,135 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,002 1.2

학생복지/교육격차 해소 4,132 144,399 30.7

기본적 교육활동 1,684 124,263 26.4

선택적 교육활동 1,292 55,391 11.8

교육활동 지원 279 42,593 9.0

학교 일반운영 -252 96,445 20.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,994 367,552 78.3

이전수입 기타이전수입 0 1,410 0.3

자체수입 학부모부담수입 2,841 83,979 17.9

자체수입 행정활동수입 300 2,598 0.5

기타수입 전년도이월금 0 13,554 2.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 368,962 364,968 3,994

1.교육비특별회계이전수입 367,552 363,558 3,994

1.교육비특별회계전입금수입 367,552 363,558 3,994

1.학교회계전입금 367,552 363,558 3,994

1.학교운영비전입금 221,025 221,025 0

2.목적사업비전입금 146,527 142,533 3,994
(성립전)누리과정(교육과정)지원금 : 

(5,880,680원 × 1교) - 5,205,000원 =
676,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원금 : 

(5,281,020원 × 1교) - 4,318,000원 =
964,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(7,602,000원 × 1교) - 5,689,000원 =
1,913,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

책꾸러미지원 : 90,800원 × 1교 = 91,000

2.기타이전수입 1,410 1,410 0

1.민간이전수입 1,410 1,410 0

1.기타지원금 1,410 1,410 0

1.기타지원금 1,410 1,410 0

2.자체수입 86,577 83,436 3,141

1.학부모부담수입 83,979 81,138 2,841

1.수익자부담수입 83,979 81,138 2,841

1.급식비 32,887 32,887 0

1.급식비 32,887 32,887 0

2.방과후학교활동비 39,169 37,968 1,201

1.방과후학교활동비 39,169 37,968 1,201
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 1,913,000원

×1회=
1,913,000

방과후학교 자유수강권 : -712,000원×1회= -712,000

3.현장체험학습비 760 760 0

1.현장체험학습비 760 760 0

4.누리과정비 11,163 9,523 1,640

1.누리과정비 11,163 9,523 1,640
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 225,330원×3

개월=
676,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 321,330원

×3개월=
964,000

2.행정활동수입 2,598 2,298 300
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,296 1,996 300

1.사용료및수수료 2,296 1,996 300

1.사용료 2,296 1,996 300학교재산사용료 : 150,000원×2월= 300,000

2.기타행정활동수입 302 302 0

1.이자수입 188 188 0

1.이자수입 188 188 0

2.기타행정활동수입 114 114 0

1.기타행정활동수입 114 114 0

3.기타수입 13,554 13,554 0

1.전년도이월금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

세입합계 469,093461,958 7,135
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,002 6,002 0

1.기타 교직원보수 5,272 5,272 0

1.교직원대체인건비 5,272 5,272 0

1.직원대체인건비 5,272 5,272 0

1.기간제직원인건비 5,100 5,100 0  

2.기간제직원법정부담

금
172 172 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 730 730 0

1.교직원연수 730 730 0

1.직무연수 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원동아리지원(수업개선) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 144,399 140,267 4,132

1.급식 관리 39,729 39,729 0

1.학교급식운영 39,729 39,729 0

1.급식운영비 4,796 4,796 0

1.일반수용비 1,700 1,676 24급식소모품구입비  24,000원×1회= 24,000

2.연료비 3,076 3,100 -24가스비  -24,000원×1회= -24,000

3.기타공공요금 20 20 0  

2.대체인건비 993 993 0

1.기간제직원인건비 939 939 0  

2.기간제직원법정부담

금
54 54 0  

3.급식식재료구입비 31,433 31,433 0

1.급식용식재료비 31,433 31,433 0  

4.우유급식비 2,507 2,507 0

1.우유대금 2,507 2,507 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 8,522 8,522 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,925 6,925 0

1.보건실운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,640 2,640 0  

2.보건관련행사 440 440 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 290 290 0  

3.정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.학생건강검사 509 509 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학생복지비 369 369 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학교안전공제회비 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0  

7.흡연예방금연실천학교운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 1,597 1,597 0

1.먹는물관리 652 652 0

1.일반수용비 652 652 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 69,870 66,317 3,553

2 발행일 : 2017-04-24



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 21,385 21,385 0

1.무상급식지원(유) 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

2.무상급식지원(초) 17,785 17,785 0

1.학생지원금 17,785 17,785 0  

2.방과후학교활동비지원 36,562 34,649 1,913

1.사회적배려대상자지원 7,602 5,689 1,913

1.학생지원금 7,602 5,689 1,913
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  637,660원×3개월=
1,913,000

2.농어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.돌봄대상자지원 19,040 19,040 0

1.학생지원금 19,040 19,040 0  

4.특수교육대상자지원 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

3.현장체험학습비지원 760 760 0

1.현장학습비 지원 760 760 0

1.학생지원금 760 760 0  

4.누리과정비지원 11,163 9,523 1,640

1.유치원누리과정지원 11,163 9,523 1,640

1.학생지원금 11,163 9,523 1,640
(성립전)유치원누리과정(교육과정)지원  

225,330원×3개월=
676,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)지원 

 321,330원×3개월=
964,000

4.학생복지 26,278 25,699 579

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,695 1,695 0심리상담치료강사비  70,000원×1회= 70,000

놀이치료강사비  -70,000원×1회= -70,000

2.교육운영비 1,005 1,005 0  

3.학생복지비 100 100 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 23,478 22,899 579

1.학생교과서구입 3,811 3,811 0

1.교육운영비 3,811 3,811 0  

2.통학버스운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 3,835 3,930 -95차량수리비  -95,000원×1회= -95,000

2.연료비 4,555 4,460 95차량유류  95,000원×1회= 95,000

3.기타공공요금 869 869 0  

3.통학버스안전지도사인건비 10,408 9,829 579

1.무기계약직원인건비 9,460 8,986 474인건비  -16,000원×1회= -16,000

연차수당  26,000원×1회= 26,000

퇴직(적립)금  114,000원×1회= 114,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
948 843 1054대보험기관부담금  105,000원×1회= 105,000

3.기본적 교육활동 124,263 122,579 1,684

1.교과 활동 85,426 83,786 1,640

1.교과활동지원 8,627 8,627 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

3.학습준비물구입 1,867 1,867 0

1.학습준비물 1,867 1,867 0  

4.교과협의회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 930 930 0유인물제작비  -100,000원×1회= -100,000

교육용소모품구입  100,000원×1회= 100,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4 발행일 : 2017-04-24



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 920 920 0  

5.순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 21,438 21,438 0

1.스포츠강사운영 21,438 21,438 0

1.기간제교원인건비 19,424 19,424 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,714 1,714 0  

4.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육교과활동 3,783 3,783 0

1.교과운영 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.방과후학교운영비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

6.유치원교과활동 48,378 46,738 1,640

1.보건안전관리 194 194 0

1.학생복지비 194 194 0  

2.방과후학교운영 2,090 2,300 -210
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,090 2,300 -210교과프로그램용품구입  -210,000원×1회= -210,000

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.학습발표회 631 631 0

1.교육운영비 631 631 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.행사운영 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0  

7.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.현장체험학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.교과활동지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

11.교과활동 5,668 5,668 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 5,238 5,238 0  

12.다문화체험 150 150 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

13.장애체험 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

14.3세대하모니 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  
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15.방과후과정시간제강사인건비 12,837 12,627 210

1.운영수당 12,555 12,375 180시간제강사인건비  180,000원×1회= 180,000

2.기간제직원법정부담

금
282 252 30고용산재보험 기관부담금  30,000원×1회= 30,000

16.유아학비(누리과정)교육과정비 5,881 5,205 676

1.우유대금 736 656 80(성립전)우유비  430원×184개= 80,000

2.교육운영비 5,145 4,549 596(성립전)중식,간식비  250,000원×2개월= 500,000

(성립전)교재비  3,000원×8개= 24,000

(성립전)재료용품비  72,000원×1회= 72,000

17.유아학비(누리과정)방과후과정비 5,282 4,318 964

1.운영수당 3,060 2,970 90
(성립전)특성화강사료  30,000원×1시간

×3명=
90,000

2.교육운영비 2,222 1,348 874(성립전)재료용품비  76,000원×1회= 76,000

(성립전)중식,간식비  6,000원×19일×7명

=
798,000

18.도란도란책놀이터운영 1,510 1,510 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 330 330 0  

2.창의적 체험활동 38,837 38,793 44

1.자율활동 12,078 12,078 0

1.과학경연대회 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0  

2.다문화체험 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.교내정보화대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교내과학탐구마당 566 566 0

1.교육운영비 566 566 0  

5.실기대회(체육) 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

6.체육대회 462 462 0
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1.교육운영비 462 462 0  

7.종합학습발표대회 3,356 3,356 0

1.교육운영비 3,356 3,356 0  

8.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.다꿈 사랑방 학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,701 2,700 1
죽산 한가족 전통문화체험  -7,000원×1회

=
-7,000

문화 체험학습  8,000원×1회= 8,000

2.목적사업업무추진비 299 300 -1다문화 학부모 간담회  -1,000원×1회= -1,000

10.텃밭사후관리교육사업비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 14,709 14,709 0

1.현장학습 6,709 6,709 0

1.교육운영비 6,634 6,634 0  

2.비품구입비 75 75 0  

2.스키캠프 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.동아리활동 11,175 11,131 44

1.학교스포츠클럽활동(자) 7,486 7,442 44

1.운영수당 780 660 120강사료  120,000원×1회= 120,000

2.학생복지비 4,366 4,442 -76프로그램운영비  -10,000원×1회= -10,000

간식비  -66,000원×1회= -66,000

3.비품구입비 2,340 2,340 0  

2.청소년단체활동 679 679 0

1.교육운영비 79 79 0  

2.학생복지비 600 600 0  
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3.학교스포츠클럽활동(목) 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.우수학교스포츠클럽활동(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 840 120지도강사비  120,000원×1회= 120,000

2.학생복지비 1,040 1,160 -120물품구입비  -120,000원×1회= -120,000

5.교내스포츠클럽대회 지원 운영비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

4.진로활동 875 875 0

1.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비전선포식 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

4.선택적 교육활동 55,391 54,099 1,292

1.방과후학교 운영 47,339 46,138 1,201

1.방과후학교운영 26,899 25,698 1,201

1.특기적성교육 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0  

2.방과후자유수강권(목) 10,209 9,008 1,201

1.교육운영비 10,209 9,008 1,201(성립전)위탁운영비  637,660원×3개월= 1,913,000

위탁운영비  -712,000원×1회= -712,000

3.농어촌방과후학교운영비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.방과후 지원 식생활교육사업비 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.돌봄교실운영 20,440 20,440 0

1.초등돌봄교실운영(목) 19,040 19,040 0

1.교육운영비 19,040 19,040 0  

2.권역별돌봄협의회운영 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.독서활동 8,052 7,961 91

1.독서활동운영 8,052 7,961 91

1.도서관운영 934 934 0

1.교육운영비 164 164 0  

2.비품구입비 770 770 0  

2.도서구입 6,152 6,061 91

1.도서구입비 6,152 6,061 91신입생 책꾸러미 도서 구입  18,160×5명= 91,000

3.독서행사운영 966 966 0

1.운영수당 466 466 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 42,593 42,314 279

1.교무업무 운영 6,691 6,657 34

1.교무학사운영 6,691 6,657 34

1.환경정리 793 793 0

1.일반수용비 793 793 0  

2.청소용품 332 332 0

1.일반수용비 332 332 0  

3.학교소식지제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교무학사운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

6.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.졸업식행사운영 1,700 1,700 0

10 발행일 : 2017-04-24



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.교장공모제운영 874 840 34

1.일반수용비 234 200 34중식 및 간식비  34,000원×1회= 34,000

2.운영수당 640 640 0  

2.생활지도운영 11,168 11,193 -25

1.학생생활상담지도 8,683 8,683 0

1.다모임활동행사 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0  

2.동요대회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0  

3.심성놀이 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.배움터자원봉사자활동비 5,990 5,990 0

1.운영수당 5,990 5,990 0  

2.학교폭력예방 2,485 2,510 -25

1.CCTV 설치운영 2,310 2,310 0

1.일반수용비 946 946 0  

2.비품구입비 1,364 1,364 0  

2.프로그램운영비 175 200 -25

1.교육운영비 175 200 -25운영용품  -25,000원×1회= -25,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 970 1,100 -130교직원연수경비  -130,000원×1회= -130,000

2.운영수당 2,890 2,900 -10체육동아리강사 등  -10,000원×1회= -10,000

3.교육운영비 5,770 5,500 270체육동아리물품구입  -88,000원×1회= -88,000

현장학습차량비  -20,000원×1회= -20,000

프로그램운영비  536,000원×1회= 536,000
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토요스포츠데이차량비  -131,000원×1회= -131,000

토요스포츠데이운영비  -27,000원×1회= -27,000

4.학생복지비 800 800 0  

5.목적사업업무추진비 570 700 -130학년울타리식사비  -130,000원×1회= -130,000

4.학습지원실 운영 8,327 8,057 270

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 8,327 8,057 270

1.학교정보화지원 8,327 8,057 270

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 1,770 1,500 270토너등 소모품  270,000원×1회= 270,000

3.비품구입비 5,717 5,717 0  

5.교육여건 개선 5,407 5,407 0

1.교육환경개선 5,407 5,407 0

1.사무용가구 5,407 5,407 0

1.일반수용비 1,606 1,606 0  

2.비품구입비 3,801 3,801 0  

6.학교 일반운영 96,445 96,697 -252

1.학교기관 운영 28,650 27,950 700

1.부서기본운영 16,845 16,145 700

1.교장실운영 4,240 4,240 0

1.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,405 11,705 700

1.일반수용비 2,632 2,432 200사무용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.기타공공요금 73 73 0  

3.여비 9,500 9,000 500관내외출장여비  500,000원×1회= 500,000
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4.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 11,805 11,805 0

1.시설일반관리 1,197 1,197 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 1,097 1,097 0  

2.교육환경개선 2,104 2,104 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,104 1,104 0  

3.유치원운영 3,394 3,394 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0  

2.여비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.공공요금 3,100 3,100 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

5.학부모협력 1,310 1,310 0

1.일반수용비 345 345 0  

2.운영수당 665 665 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.통학차량운영비 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 65,565 66,517 -952

1.학교시설장비유지 65,565 66,517 -952

1.공공요금 및 제세공과금 24,078 25,036 -958

1.전기요금 15,956 16,956 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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2.상하수도료 1,242 1,350 -108상하수도요금  -108,000원×1회= -108,000

3.기타공공요금 6,880 6,730 150각종수수료납부  150,000원×1회= 150,000

2.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.화장실관리 13,384 13,384 0

1.일반수용비 13,384 13,384 0  

4.시설일반관리 14,913 14,913 0

1.일반수용비 14,913 14,913 0  

5.시설관리용역 5,420 5,420 0

1.기간제직원인건비 260 260 0  

2.일반수용비 5,160 5,160 0  

6.당직관리 2,770 2,764 6

1.일반수용비 2,770 2,764 6무인기계경비용역료  6,000원×1회= 6,000

7.나비골프장운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 2,382 2,382 0  

2.일반수용비 2,618 2,618 0  

3.학교운영 협력 2,230 2,230 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 50 50 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모교육 650 650 0

1.운영수당 300 300 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 130 130 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.지역발전협의회운영 130 130 0

1.일반업무추진비 130 130 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 469,093461,958 7,135
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